
 

 

   

 

 

 

 

 

Tolmezzo, lì 15.05.2023 

 DETERMINA N° 98/2023  

 

OGGETTO: Conferimento patrocinio legale 

Determina a contrarre 

 CIG Z253B25059 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che a partire dal 2022 è stato istituito un Gruppo di lavoro tecnico per lo sviluppo di un ambizioso progetto 

sul potenziamento della Filiera dell’energia in Carnia, che include la realizzazione di una centrale termica da fonti rinno-

vabili tra la Comunità di Montagna della Carnia e la cartiera BURGO Spa a cui, tra gli altri, partecipa il Consorzio Boschi 

Carnici in qualità di gestore di larga parte delle proprietà forestali in ambito montano e quindi fornitore della materia 

prima “biomassa forestale”; 

Considerato che dai primi incontri è apparso subito chiaro che uno dei temi cruciali nell’attuazione del progetto in ar-

gomento è rappresentato dalla sicurezza di approvvigionamento delle biomasse destinate alla Filiera energetica, at-

tualmente irregolare e soggetto a forte stagionalità; 

Considerato altresì che il Consorzio Boschi Carnici, tra i fini istituzionali, concorre al perseguimento degli obiettivi della 

politica forestale regionale, in considerazione della preminente attività di interesse pubblico svolta in ambito di salva-

guardia e miglioramento del patrimonio forestale, e considerato lo specifico ruolo assunto dallo stresso nel tavolo di 

concertazione tra le parti; 

Vista la recente istituzione di un tavolo tecnico finalizzato all’avvio del procedimento di stipula di un Accordo di pro-

gramma per l’attuazione condivisa del progetto di teleriscaldamento a biomassa di cui trattasi; 

Rilevato fondamentale nella presente fase e nell’ottica di un formale ruolo del Consorzio nell’accordo di cui al prece-

dente punto, approfondire gli specifici profili in merito al rispetto della normativa su concorrenza, antitrust e coerenza 

con gli Accordi di programma; 

Ritenuto pertanto di avvalersi di un patrocinio legale da parte di professionista di comprovata esperienza al fine di tute-

lare gli interessi di questo Consorzio nel definire gli aspetti di cui trattasi; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32/2023 di data 10.05.2023, con la quale si formulava atto di 

indirizzo al Responsabile del Servizio per disporre il conferimento dell’incarico di patrocinio legale di cui trattasi, al fine 

della tutela degli interessi di questo Consorzio nel tavolo di concertazione in argomento; 

Accertato che attraverso il portale www.acquistinretepa.it non è agevole procedere all’affidamento di cui trattasi, in 

ragione della specificità del servizio richiesto; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del Servizio di cui trattasi attraverso affidamento diretto a un legale di 

fiducia e di comprovata esperienza in materia; 

Visto l’art.3, comma 1, lettera ee) e l’art.6 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 

lavori, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 04 del 19.02.2008; 

Visto il disposto del secondo comma dell’art. 7, del succitato Regolamento consorziale; 

Visto il comma 2 dell’art. 32 nonché il comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto l’art.11 comma 2 D.Lgs 12.04.2006 n.163; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

D E T E R M I N A 

 

1. Richiamate le premesse, di procedere all’affidamento diretto del Servizio di patrocinio legale, finalizzato alla 

tutela degli interessi di questo Consorzio nella sua partecipazione al tavolo tecnico per la realizzazione di una 

centrale termica da fonti rinnovabili tra la Comunità di Montagna della Carnia e la cartiera BURGO Spa, in par-

ticolare sui temi del rispetto della normativa sulla concorrenza. 

2. Di chiedere all’avv. Eugenio Bruti Liberati dell’Associazione Professionale Giuspubblicisti Associati – GPA, con 

sede in Milano, via G. Serbelloni n. 7 (C.F. e P.IVA 07583180968), la migliore offerta per l’affidamento del ser-

vizio di cui trattasi. 

3. Di dare atto che la spesa presunta di € 12.200,00 IVA inclusa, sarà imputata al 1180 “Consulenze, liti, ecc.” del 

bilancio consorziale 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

15.05.2023 al 30.05.2023. 

Tolmezzo, lì 15.05.2023 

 

L’INCARICATO 

F.to Paola Gardel 

 

 

 


